
     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI TIMIȘ                                                                                                            Pagină 1 din 11 

      Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
      Tel.: +4 0256 491 795       e-mail: office@apmtm.anpm.ro        website: http://apmtm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

                      
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI TIMIȘ 

 

 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

        Proiect la data de 22.07.2024 

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresată de AQUATIM SA, cu sediul  
in Municipiul Timișoara, str. Gh. Lazăr, nr.11/A, jud. Timiș, înregistrată la APM Timiș cu nr. 
8252RP/30.10.2023, cu ultimele completări înregistrate cu nr. 6301P/16.07.2024 (anunțul public), 
în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra 
mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare, Agenția pentru 
Protecția Mediului Timiș decide, ca urmare a consultărilor desfășurate în cadrul ședinței Comisiei 
de Analiză Tehnică, din data de 20.06.2024, că proiectul „Optimizarea fluxului tehnologic 
pentru încadrarea în parametrii la Stația de Epurare Pădureni”, propus a fi amplasat în comuna 
Pădureni, identificat prin CF nr 404636 Pădureni, jud. Timiş  - nu se supune evaluării impactului 
asupra mediului, nu se supune evaluării adecvate și nu se supune evaluării impactului asupra 
corpurilor de apă. 

 
Justificarea prezentei decizii:  
I. Motivele pe baza cărora s-a decis neefectuarea evaluării impactului asupra mediului sunt 
următoarele:  
a ) proiectul intră sub incidența Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 
publice şi private asupra mediului, fiind încadrat în Anexa 2, pct. 13, lit. a) Orice modificări sau 
extinderi, altele decât cele prevăzute la pct.24 din anexa nr.1, ale proiectelor prevăzute în anexa 
nr.1 sau în prezenta anexă, deja autorizate, executate sau în curs de a fi executate, care pot avea 
efecte semnificative negative asupra mediului; 
a1) proiectul propus  nu intră sub incidenţa art. 28 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi 
faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
a2) proiectul intră sub incidenţa art. 48 și 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și 
completările ulterioare. 
b) Justificarea în raport cu criteriile din anexa nr. 3 a Legii nr. 292/2018 privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului: 

1. Caracteristicile proiectului: 
a) Dimensiunea şi concepţia întregului proiect  

Prin proiect se propun măsuri de investiții pentru optimizarea fluxului tehnologic al stației de 
epurare Pădureni în vederea încadrării parametrilor efluentului în limitele reglementate. 
Măsurile de investiții se referă la dezafectarea stației de epurare existente și construirea unei stații 
noi de epurare care va funcționa după o tehnologie de epurare cu nămol activat, cu nitrificare, 

mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/


     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI TIMIȘ                                                                                                            Pagină 2 din 11 

      Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
      Tel.: +4 0256 491 795       e-mail: office@apmtm.anpm.ro        website: http://apmtm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

denitrificare și aerare prelungită, cu fixarea biomasei pe biofiltru fix, reducerea biologică a 
fosforului, stabilizare nămol și decantare secundară. 
Măsurile de investiții se referă la: 
-Dezafectarea stației de epurare existente – construcție modulară containerizată; 
-Reabilitarea construcțiilor care vor fi menținute în noul flux tehnologic: cămin influent, bazin de 
egalizare, omogenizare, pompare, cămin efluent; 
-Realizarea unei stații noi de epurare utilizând o tehnologie de epurare biologică cu nămol activat, 
cu nitrificare, denitrificare și aerare prelungită, cu fixarea biomasei pe biofiltru fix, reducerea 
biologică și chimică a fosforului, stabilizare nămol și decantare secundară. 
Noua stație de epurare va fi construită în actuala incintă a stației de epurare. 
Nu sunt propuse lucrări la conducta de evacuare și gura de vărsare în receptor. 
Stația de epurare propusă este un model compact, containerizat, cuprinzând bazine din beton și 
construcții modulare tip container, echipate corespunzător. 
Investițiile propuse in proiect se vor executa în incinta stației de epurare existente. Amplasamentul 
face parte din domeniul public al comunei Pădureni. 
Terenul este situat în extravilan, având ca destinație construcții industriale și edilitare. 
Suprafața stației de epurare este de 807 m². 
La momentul actual, pe amplasamentul stației de epurare se găsesc construcțiile și instalațiile 
stației de epurare existente: 
-Cămin intrare și by-pass, constructie din beton armat, 1,5 x 1,5 x 3,5 m – se menține în funcțiune; 
-Bazin de egalizare, omogenizare, pompare, constructie din beton armat, cu diametrul Di = 5,0 m și 
adâncimea H = 6,0 m – se menține în funcțiune; 
-Platformă betonată (25 m²) pe care este montat modulul de epurare mecano-biologică – se 
dezafectează; 
-Platformă betonată (16 m²) pe care este montat containerul de personal – se dezafectează; 
-Cămin evacuare apă epurată, constructie din beton armat, 1,5 x 1,5 x 3,5 m – se menține în 
funcțiune; 
-Bazin de colectare, decantare, omogenizare, constructie din beton armat, V = 38,5m³ – se 
demolează; 
-Platformă stocare nămol (24 m²) – se demolează. 
Măsurile de investiții se referă la dezafectarea stației de epurare existente și construirea unei stații 
noi de epurare care va funcționa după o tehnologie de epurare cu nămol activat, cu nitrificare, 
denitrificare și aerare prelungită, cu fixarea biomasei pe biofiltru fix, reducerea biologică a 
fosforului, stabilizare nămol și decantare secundară. 
Capacitate SEAU: 

 2.200 l.e.; 

 Debit dimensionare: Qc = Quz.zi.max = 400,0 m³/zi = 4,63 l/s. 
Fluxul propus pentru atingerea randamentelor de epurare necesare încadrării efluentului epurat în 
condiţiile de calitate cerute de NTPA 001, cuprinde: 
Linia apei: 
Treapta mecanica de epurare 
-Camin intrare (construcție existentă); 
-Gratare rare (grătar rar cu curățire mecanică pe linia principală și grătar rar cu curățire manuală 
pe linia de by-pass) – montate în canal; 
-Bazin de egalizare, omogenizare și pompare influent (construcție existentă); 
-Debitmetru electromagnetic pentru masurare debit influent – montat pe refularea comună a 
grupului de pompare; 
-Instalație compactă de pretratare mecanică (cuprinde sită fină, deznisipator aerat, separator de 
grasimi) – montată într-o construcție ușoară (tip container); 
-Bazin stocare apă sitată și deznisipată; 
Treapta biologică de epurare  
-Module de epurare biologică – cuprinde două linii identice cu funcționare în paralel. Fiecare linie 
va fi alcătuită din 2 modulele mecano-biologice. 
Fiecare modul este formată din: selector biologic; compartimente cu nămol activat cu nitrificare şi 
denitrificare simultană, cuprinzând: sistem de aerare cu tuburi flexibile generatoare de bule fine, 
biofiltru fix, mixere pentru circulaţie şi denitrificare, sondă de oxigen dizolvat, sondă de materiale 

mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/


     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI TIMIȘ                                                                                                            Pagină 3 din 11 

      Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
      Tel.: +4 0256 491 795       e-mail: office@apmtm.anpm.ro        website: http://apmtm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

în suspensie; decantor secundar lamelar echipat cu pompă submersibilă pentru evacuarea 
nămolului de recirculare şi în exces, electrovane şi pompe de recirculare internă. 
Modulele sunt construcții tip container având fiecare dimensiunile 12,0 x 2,45 x 3,0 m, cu montaj 
suprateran pe o platformă betonată. 
Instalația de dozare clorură ferică pentru defosforizare chimică și suflantele care alimentează 
sistemele de aerare vor fi montate în containerul de echipamente. 
Evacuare efluent  
-Instalație de dozare hipoclorit de sodiu – montată într-o construcție ușoară (tip container); 
-Bazin contact apă epurată – hipoclorit de sodiu; 
-Cămin intersecție conductă apă epurată – by-pass general; 
-Cămin măsură debit efluent echipat cu traductor de nivel și canal calibrat Parshall; 
-Racord la infrastructura existentă (conductă de evacuare apă epurată). 
 Linie nămol  
 -Bazin tampon nămol în exces. 
Deshidratarea nămolului se va realiza într-o instalație de deshidratare mobilă, containerizată, 
amplasată pe o semiremorcă, echipată cu unitate de deshidratare tip decantor centrifugal. 
Instalația va fi achiziționată printr-un proiect complementar, derulat de Aquatim SA si care va 
deservi stațiile de epurare aflate în administrarea Sucursalei Deta. 
Nămolul deshidratat va fi descărcat într-un container și va fi transportat spre valorificare / 
eliminare, în funcție de Strategia județeană de management a nămolului. 
Pentru funcţionarea în condiţii optime, staţia de epurare va fi echipată cu: 
-Senzori de nivel la stațiile de pompare; 
-Debitmetru influent (refulare stație de pompare influent); 
-Senzori pentru monitorizarea calității influentului și conducerea procesului: N-NH4, pH, 
temperatură; 
-Senzori de oxigen în bazinul de aerare; 
-Senzori de suspensii totale în bazinul de aerare; 
-Debitmetru efluent (conductă de evacuare apă epurată); 
-Senzori pentru monitorizarea calității efluentului: pH, temperatura, NH4-NO3, fosfor. 
-Sistem de monitorizare și control SCADA integrat în sistemul SCADA regional; 
-Sistem de supraveghere video incintă stație; 
-Generator electric de rezervă. 
Lucrările mecesare pentru construirea stației de epurare sunt următoarele: 
Cămin de intrare și by-pass general – construcție existentă 

 Golire, spălare; 

 Curățare și lucrări de hidroizolație; 

 Echipare cu stavile de izolare; 

 Recondiționare / înlocuire confecții metalice; 

 Echipare cu senzori de măsură parametrii influent (N-NH4, pH, temperatură); 
Canal grătar rar 

 Construire canal grătar rar (L x B = 1,5 x 0,8 m); 

 Echipare cu grătar rar cu curățare automată (e=30 mm) și container pentru colectare 
rețineri; 

Bazin de omogenizare, egalizare și pompare – construcție existentă 
Caracteristicile constructive ale bazinului existent fac posibilă utilizarea acestuia în noul flux 
tehnologic. După efectuarea lucrărilor de golire, spălare, hidroizolații, bazinul va fi echipat cu: 
-Mixer submersibil cu coloană de ghidare; 
-Pompe submersibile apă uzată pentru alimentarea instalației de pretratare mecanică (2A+1R, 
Qp=21,0 m³/h, H =6,0 m); 
-Senzori de nivel pentru funcționarea automată a pompelor; 
-Debitmetru pe refularea pompelor – monitorizare debit influent; 
-Macara mobilă pentru ridicare mixer și pompe; 
-Scară de acces; 
-Instalații hidraulice; 

mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/


     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI TIMIȘ                                                                                                            Pagină 4 din 11 

      Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
      Tel.: +4 0256 491 795       e-mail: office@apmtm.anpm.ro        website: http://apmtm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

Alimentare cu energie electrica echipamente, indicarea locală și transmiterea în SCADA a 
parametrilor monitorizati; 
Instalație de pretratare mecanică 
În containerul de echipamente va fi montată o instalație de pretratare mecanică. Instalația 
cuprinde sită fină, deznisipator și separator de grăsimi. 

 Capacitate instalație: 12,0 l/s; 

 Accesorii: suflantă, panoul de comandă, instalații hidraulice, pubele mobile pentru 
colectare rețineri; 

 Asigură: separarea impurităților mai mari de 3,0 mm (sitare), a nisipului și grăsimilor. 
Se poate opta pentru 2 instalații dimensionate la debitul de 6,0 l/s fiecare, asigurând astfel 
mentenanța facilă și continuitatea procesului de tratare. 
Bazin stocare apă sitată și deznisipată 
-Construcție nouă; reprezintă un compartiment al bazinului combinat propus (bazin apă sitată; 
bazin nămol; bazin supernatant); 
-Volum bazin:14,0 m³; 
-Dimensiuni utile: L x B x Ha = 3,5 x 2,0 x 2,0 m; 
-Bazinul va fi echipat cu pompe submersibile apă uzată pentru alimentarea modulelor de epurare 
biologice (2A+1R, Qp=8,2 m³/h, H =8,0 m); 
Sistem modular de epurare biologică 
-Construcția existentă tip container va fi dezafectată; 
-Se va construi o platformă nouă care să susțină containerele stației de epurare; 
-Pe platformă va fi montat noul sistem modular de epurare biologică: 

 compus din două linii identice cu funcționare în paralel; 

 fiecare linie va fi alcătuită din 2 modulele biologice; sunt construcții tip container avand 
dimensiunile / container: 12,0 x 2,35 x 3,0 m; montaj suprateran; 

 fiecare modul este formată din: selector biologic echipat cu mixer; bazine cu nămol activat, 
cuprinzând: sistem de aerare cu tuburi flexibile generatoare de bule fine, nitrificare şi 
denitrificare simultană, biofiltru fix, mixere pentru circulaţie şi denitrificare, sondă de 
oxigen dizolvat, sondă de materiale în suspensie; decantor secundar secundar lamelar 
echipat cu pompă submersibilă pentru evacuarea nămolului de recirculare şi în exces, 
electrovane şi pompe de recirculare internă; 

Modul tehnologic echipamente 
-În două construcții tip container având fiecare dimensiunile minime: 6,0 x 2,45 x 3,0 m, vor fi 
montate următoarele instalații și echipamente: 

 Instalație de pretratare mecanică (Q = 12,0 l/s); 

 Instalație de dozare precipitant (rezervor de stocare, V=250 l, pompă de dozare, Q=1,1 l/h); 

 Stație de suflante (2A+1R, Qs = 256 m³/h, dp=400 mbar); 

 Instalație de dezinfecție apă epurată (rezervor de stocare, V=140 l, pompă de dozare, Q=1,1 
l/h); 

 Instalație de deshidratare nămol 
o Capacitate: 1,5÷2,0 m³/h; 
o Componență: pompă alimentare presă, presă pentru 

deshidratare cu melc, instalație de preparare-dozare 
polielectrolit cu 2 camere, instalație de spălare presă; 

-Containerele vor fi echipate cu instalații electrice de iluminat și prize, instalații de ventilație și 
încălzire, racord la rețeaua de energie electrică); 
-Se va avea în vedere montarea în același container a instalațiilor care utilizează reactivi (clorură 
ferică, hipoclorit de sodiu); pentru protecția operatorului, în container va fi montat un spălător de 
urgență alimentat din circuitul de apă potabilă; 
-Materialele din care se confecționează containerele vor fi rezistente la coroziune. 
Bazin contact apă epurata – hipoclorit de sodiu 

 Construcție nouă; 

 Volum bazin: 4,5 m³; 

 Dimensiuni utile: L x B x Ha = 1,5 x 1,5 x 2,0 m; 

 Bazinul va fi echipat cu mixer submersibil pentru amestec, cu coloană de ghidare; 

mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/


     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI TIMIȘ                                                                                                            Pagină 5 din 11 

      Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
      Tel.: +4 0256 491 795       e-mail: office@apmtm.anpm.ro        website: http://apmtm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

-Cămin evacuare și intersecție by-pass general – construcție existentă 

 Golire, spălare; 

 Curățare și lucrări de hidroizolație; 

 Recondiționare / înlocuire confecții metalice; 

 Echipare cu senzori de măsură parametrii efluent (pH, temperatură, N-NH4,P-PO4). 
-Realizare cămin debitmetru apă epurată 

 Căminul va fi realizat după căminul de intersecție apă epurată – by pass general; 

 Echipat cu traductor de nivel și canal calibrat Parshall 
-Bazin stocare nămol 
Pentru funcționarea continua a instalației de deshidratare s-a prevăzut un bazin tampon nămol 
stabilizat, dimensionat pentru 5 zile de stocare. 
Bazinul este o construcție rectangulară din beton armat având caracteristicile: 

 Volum util: 56,7 m³; 

 L x B x Ha = 4,5 x 4,5 x 2,8 m; 

 Echipat cu mixer, Pi = 0,5 kW pentru amestec și prevenirea sedimentării. 
Nămolul deshidratat va fi transportat la stația de epurare Deta. 
Transport nămol deshidratat 
Pentru transportul nămolului la SEAU Deta, în prezentul proiect se propune achiziționarea unui 
container cu capacitatea de 12 m³. 
Containerul va fi prevăzut cu trapă de închidere la partea superioară, pe toată lățimea și ușă batantă 
pentru basculare. Atat trapa superioara, cat si usa batanta vor fi prevazute cu sisteme de inchidere si 
etansare cu garnituri.  
Containerul va fi prevăzut cu sistem de ridicare intr-un singur punct, iar la partea inferioara va fi 
prevazut cu roti metalice. 
-Evacuare supernatant 
Supernatantul rezultat de la deshidratare va fi descărcat în bazinul de egalizare, omogenizare al 
stației de epurare. 
-Amenajare container pentru personalul de exploatare. 

 Cuprinde: camera dispecerat, vestiar, grup sanitar. Containerul va fi echipat cu instalație de 
ventilație și încălzire, instalații electrice de iluminat și prize, racord electric, racord la apa 
potabilă. 

 

Organizarea  de şantier 
Organizarea de santier, S=200 mp, va fi amplasata în imediata vecinătate a stației de epurare, pe 
un teren pus la dispoziție de Primăria comunei Pădureni. 
In vederea realizarii obiectivului propus, pentru organizarea executiei lucrarilor, se impun 
urmatoarele: 

 accesul in incinta a materialelor si echipamentelor necesare va fi asigurat pe caile de acces 
existente; 

 amenajarea platformelor pentru depozitarea materialelor, deseurilor si a diverselor 
echipamente utilizate in lucrarile de constructie; 

 amplasarea containerelor necesare pentru desfasurarea activitatilor; 

 lucrari de imprejmuire a terenului ocupat de organizarea de santier; 

 materialele de constructii necesare se vor depozita temporar in incinta organizarii de 
santier, pana la punerea lor in opera; 

 pentru personalul de executie vor fi asigurate apa potabila imbuteliata si toalete ecologice; 

 vor fi respectate normele de protectia muncii. Se vor respecta prevederile HG nr. 
300/02.03.2006, privind cerintele de securitate si sanatate pentru santierele temporare sau 
mobile. Constructorul va desemna pe parcursul executiei un responsabil cu protectia 
muncii; 

 la intrarea in organizarea de santier se va amplasa un panou cu toate datele de 
recunoastere ale obiectivului, durata de executie etc; 

 periodic, se va verifica continuitatea, starea tehnica si de securitate a imprejmuirii astfel 
incat sa fie preintampinat orice acces neautorizat in incinta; 

mailto:office@apmtm.anpm.ro
http://apmtm.anpm.ro/


     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI TIMIȘ                                                                                                            Pagină 6 din 11 

      Adresa B-dul. Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod Poștal 300210 
      Tel.: +4 0256 491 795       e-mail: office@apmtm.anpm.ro        website: http://apmtm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

 in incinta organizarii de santier se va amenaja un pichet de interventie PSI dotat cu 
mijloace de stins incendii. 